



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 10. december 2021

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 25 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 11. oktober. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Torsten Schack Pedersen (V).

Spørgsmål nr. 25 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

"Vil ministeren redegøre for, hvorfor en forpagtningskontrakt og et ægteskab ikke sidestilles i forhold til udbetaling af tilskud fra Landbrugsstyrelsen?"

Svar

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet en udtalelse fra Landbrugsstyrelsen, der har oplyst følgende:

"Landbrugsstyrelsen forstår spørgsmålet således, at det vedrører den situation, hvor en ægtefælle til ejeren af et areal søger udbetaling af tilskud for dette areal.

For at modtage grundbetaling er det ifølge grundbetalingsbekendtgørelsen bl.a. et krav, at ansøgeren råder over de støtteberettigede arealer den dag, ansøgningsfristen udløber. Ansøgeren har råderet over arealet, hvis denne har en brugsret (som ejer eller forpagter), som giver ansøgeren ret til at udøve landbrugsaktivitet på arealet, og landbrugsaktiviteten udføres for egen regning og risiko. Disse regler om råderet gælder også for ægtefæller. Det vil sige, at en ægtefælle, der søger om støtte, skal råde over de støtteberettigede arealer. Det er ikke afgørende, hvorvidt ejeren oprindeligt har fået arealet overdraget med skattemæssig succession eller ej.

En ægtefælle, som ikke står som ejer af arealet, skal på kontrolmyndighedens forlangende kunne dokumentere, at denne har fået råderet over arealet af ejeren (sin ægtefælle) for at modtage landbrugsstøtte. Der er ikke noget formkrav til denne dokumentation, som eksempelvis kan ske via en erklæring mellem ægtefællerne eller en egentlig forpagtningsaftale.

Landbrugsstyrelsen foretager hvert ansøgningsår stikprøver for at kontrollere, om ansøgere råder over de arealer, de har anmeldt i deres fællesskema. I forbindelse med stikprøverne beder styrelsen om dokumentation for, at ansøgeren har råderet over det areal, som ansøgeren har søgt om støtte for."

Rasmus Prehn

/

Hanne Lund-Christensen